6. Lorsqu'il ne s'agit que d'intérêt pécuniaire, excepté en information relative à une succession, il est défendu d'employer la torture ; le doute ne peut être levé qu'à l'aide du serment ou de témoins.

mentis quærendum est, etsi suspicione aliqua reus urgeatur, adhibitis tormentis de sociis et sceleribus suis confiteri compellitur.

§. 2. Unius facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primùm incipiatur, qui timidior, et teneræ ætatis esse videatur.

TITULUS XV.

De Testibus.

§. 1. **S**USPECTOS gratiæ testes, et eos vel maximè, quos accusato de domo produxerit, vel vitæ humilias infamaverit, interrogari non placuit. In teste enim et vitæ qualitas spectari debet, et dignitas.

§. 2. In affinem vel cognatum invito testes interrogari non possunt.

§. 3. Adversus se invicem parentes et liberi, itemque liberti nec volentes ad testimonium admittendi sunt. Quia rei veræ testimonium, necessitudo personarum plerumque corrumpit.

INTERPRÉT. *Adversus se invicem testimonium parentes et filii, vel liberti dicere prohibentur : quia veritatis professionem propinquitatis affectio impedire cognoscitur.*

§. 4. Testes, cum de fide tabularum nihil dicitur, adversus scripturam interrogari non possunt.

§. 5. Qui falsa vel varia testimonia dixerunt, vel utrique parti prodiderunt, aut in exilium aguntur, aut in insulam relegantur, aut curia submoventur.

§. 6. In re pecuniaria tormenta, nisi cum de rebus hereditariis quæritur, non adhibentur. Aliàs autem jurejurando, aut testibus explicantur.

TITULUS XVI.

De servorum Quæstionibus.

§. 1. **S**ERVUM de facto suo in se interrogari posse ratio æquitatis ostendit. Nec enim obesse ei debet qui per servum aliquid sine cautione commodat, aut deponit.

INTERPRÉT. *Servum de facto suo in se interrogari posse præceptum est, ut si aliquid dominus ejus per eum cuicumque sine cautione transmiserit, aut commodaverit, si ille, cui traditum est, negare voluerit, responsione servi, per quem res acta est, possit rei probatio non deesse.*

§. 2. **J**udex tutelaris itemque centum viri, si aliter de rebus hereditariis, vel de fide generis instrui non possunt, poterunt de servis hereditariis habere quæstionem.

INTERPRÉT. *Si quando rerum hereditariarum quantitas, tutore agente requiritur, ut possit hereditatis quantitas inveniri, de servis hereditariis haberi quæstionem jure præceptum est. Et si fortassè de filiis aliqua dubitatio habeatur, ut veritas inveniri possit, torqueri servi hereditarii jubentur.*

§. 3. **S**ervi alieni in alterius caput non nisi singuli torqueri possunt : et hoc invito domino non est permittendum, nisi delator, cujus interest quod intendit probare, pretia eorum quanti dominus taxaverit, inferre sit paratus, vel certè deterioris facti servi subire taxationem.